

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร. ฉัตรทิพย์ ชัยฉกรรจ์¹
Assistant Professor Chatthip Chaichakan (Ph.D.)

คณะรัฐศาสตร์และรัฐประศาสนศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 239 ต.ห้วยแก้ว ต.สุเทพ อ.เมือง จ.เชียงใหม่ 50200
โทร. : 088-870-9550 Email: chatthip.ch@cmu.ac.th หรือ chatthip.ch@gmail.com

ประวัติการศึกษา

- PhD in Social Policy, University of Edinburgh, UK (2557)
- รัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย (2548)
- รัฐประศาสนศาสตรบัณฑิต (เกียรตินิยมอันดับสอง) มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ (2545)

สาขาวิชา/หัวข้อวิจัยที่มีความสนใจ

- นโยบายสาธารณะ
- นโยบายสังคม สวัสดิการสังคม และ การประกันสังคม
- การจัดการปกครองแบบประสานความร่วมมือ (Collaborative governance)
- นวัตกรรมสาธารณะ การจัดการนวัตกรรมสาธารณะ
- การจัดการปกครองดิจิทัล (Digital governance)
- การจัดการปกครองสาธารณะและการบริการสาธารณะแนวใหม่
- การกระจายอำนาจ ความสัมพันธ์ระหว่างรัฐบาลกลางกับท้องถิ่น

ประสบการณ์การวิจัย

งานวิจัยที่กำลังดำเนินการ

- หัวหน้าโครงการ. “การใช้ประโยชน์นวัตกรรม “มีสิทธิ” เพื่อสร้างเสริมการรู้จัก เข้าใจ และเข้าถึงสวัสดิการสังคมเฉพาะบุคคล”. ได้รับทุนสนับสนุนจาก สำนักงานการวิจัยแห่งชาติ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2568.
- หัวหน้าโครงการ. “การพัฒนาต้นแบบนวัตกรรมเพื่อสร้างเสริมการเรียนรู้สวัสดิการสังคมเฉพาะบุคคลด้วยปัญญาประดิษฐ์ (AI)”. ได้รับทุนสนับสนุนจาก มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567.

งานวิจัยที่ดำเนินการเสร็จสิ้นแล้ว

ที่	ปีที่แล้วเสร็จ	บทบาทในงานวิจัย / ชื่อโครงการ
1.	2568	นักวิจัยหลัก. “การพัฒนาระบบและกลไกการจัดสวัสดิการสังคมเฉพาะบุคคลในชุมชนท้องถิ่นที่ไม่ถึง

¹ ปรับปรุงข้อมูลล่าสุดเมื่อ 9 กันยายน 2568.

ที่	ปีที่แล้วเสร็จ	บทบาทในงานวิจัย / ชื่อโครงการ
		ใครไว้ข้างหลังด้วยแพลตฟอร์มดิจิทัลและเกม “มีสิทธิ” Developing systems and mechanisms for personalized and inclusive social welfare in local communities through digital platform and games entitled ‘Me Sitthi’” ได้รับทุนสนับสนุนจาก สำนักงานการวิจัยแห่งชาติ (วช.) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566.
2.	2568	หัวหน้าโครงการ. “การทดสอบตลาดของ “อยู่ได้ อยู่ดี อยู่มีสิทธิ”: บอร์ดเกม มีสิทธิ V.4 เพื่อการเรียนรู้ด้านสวัสดิการสังคม”. ได้รับทุนสนับสนุนจาก มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567.
3.	2567	นักวิจัย. โครงการวิจัยเรื่อง “การวัดผลตอบแทนทางสังคมในการแก้ปัญหาการเข้าถึงสวัสดิการสังคมด้วยแอปพลิเคชัน “มีสิทธิ” (Measuring Social Return on Investment (SROI) in Solving Social Welfare Access Problems through “Me-Sitthi” Application)” ได้รับทุนสนับสนุนวิจัยพื้นฐาน Fundamental Fund มหาวิทยาลัยพะเยา ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566.
4.	2566	นักวิจัย. โครงการวิจัยเรื่อง “การวิเคราะห์เศรษฐกิจการเมืองในภาคเหนือของประเทศไทย (Political Economy Analysis: Thailand’s Northern Region)” ภายใต้โครงการ Enhance. ดำเนินโครงการโดย มูลนิธิเอเชีย ได้รับทุนสนับสนุนจาก USAID ปีงบประมาณ 2566.
5.	2565	หัวหน้าชุดโครงการวิจัย. ชุดโครงการเรื่อง “การสร้างเสริมวัฒนธรรมเชิงนโยบายสำหรับผู้หญิงเยาวชน และสวัสดิการสังคมเฉพาะบุคคล” ได้รับทุนสนับสนุนจาก โครงการพัฒนาแห่งสหประชาชาติ (UNDP) ประจำปีงบประมาณ 2565.
6.	2565	หัวหน้าโครงการ. โครงการวิจัยเรื่อง “การออกแบบชุดนโยบายสำหรับการจัดสวัสดิการสังคมเฉพาะบุคคล (Designing Policy Packages for Personalized Social Welfare)” ภายใต้ชุดโครงการวิจัยเรื่อง “การสร้างเสริมวัฒนธรรมเชิงนโยบายสำหรับผู้หญิง เยาวชน และสวัสดิการสังคมเฉพาะบุคคล” ได้รับทุนสนับสนุนจาก โครงการพัฒนาแห่งสหประชาชาติ (UNDP) ประจำปีงบประมาณ 2565.
7.	2565	หัวหน้าโครงการ. โครงการวิจัยเรื่อง “การร่วมมองอนาคตชุมชนของเยาวชนในปี 2585 (Future Foresight of Youth Community in 2042)” ภายใต้ชุดโครงการวิจัยเรื่อง “การสร้างเสริมวัฒนธรรมเชิงนโยบายสำหรับผู้หญิง เยาวชน และสวัสดิการสังคมเฉพาะบุคคล” ได้รับทุนสนับสนุนจาก โครงการพัฒนาแห่งสหประชาชาติ (UNDP) ประจำปีงบประมาณ 2565.
8.	2565	หัวหน้าชุดโครงการวิจัย. ชุดโครงการเรื่อง “การจัดตั้งหน่วยวิจัยเพื่อความเป็นเลิศด้านการจัดการนวัตกรรมสาธารณะ (Unit of Excellence in Public Innovation Management) ปีงบประมาณ 2564”. ได้รับทุนสนับสนุนจากงบประมาณมหาวิทยาลัยพะเยา ประจำปีงบประมาณ 2564.
9.	2565	นักวิจัย. โครงการวิจัยเรื่อง “การทบทวนการคุ้มครองทางสังคมในประเทศไทย: การศึกษารูปแบบการคุ้มครองทางสังคมและการวิเคราะห์ความเปราะบางในประเทศไทย (Thailand Social Protection Diagnostic Review: Social protection mapping and vulnerability analysis)”. โครงการความร่วมมือระหว่างรัฐบาลไทยและสหประชาชาติ (United Nations) ได้รับทุนสนับสนุนจาก Joint Sustainable Development Goals Fund.
10.	2564	หัวหน้าโครงการ. โครงการวิจัยเรื่อง “การศึกษาภาพอนาคตแนวโน้มการเปลี่ยนแปลงเชิงพื้นที่เพื่อการพัฒนาวัฒนธรรมเชิงสังคม (Social Foresight) ในพื้นที่จังหวัดน่าน” ได้รับทุนสนับสนุนจาก

ที่	ปีที่แล้วเสร็จ	บทบาทในงานวิจัย / ชื่อโครงการ
		สถาบันการมองอนาคตนวัตกรรม (IFI) ฝ่ายยุทธศาสตร์นวัตกรรม สำนักงานนวัตกรรมแห่งชาติ (องค์การมหาชน) ปีงบประมาณ 2564.
11.	2564	หัวหน้าโครงการ. โครงการวิจัยเรื่อง “การพัฒนาชุมชนนวัตกรรมผ่านการร่วมสร้างสรรค์นวัตกรรมดิจิทัลสำหรับจิตสวัสดิการสังคมเฉพาะบุคคลในตำบลเวียง อำเภอเชียงคำ จังหวัดพะเยา” ได้รับทุนสนับสนุนจาก หน่วยบริหารและจัดการทุนด้านการพัฒนาระดับพื้นที่ (บพท.) สำนักงานสภานโยบายการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัย และนวัตกรรมแห่งชาติ (สอวช.) ประจำปีงบประมาณ 2563.
12.	2564	หัวหน้าโครงการ. โครงการวิจัยและพัฒนานวัตกรรมเพื่อสังคมเรื่อง “แอปพลิเคชันบริการคำปรึกษาสำหรับการจิตสวัสดิการสังคมเฉพาะบุคคลแก่แรงงานนอกระบบ (มีสิทธิ)” ได้รับทุนสนับสนุนจาก หน่วยขับเคลื่อนนวัตกรรมเพื่อสังคมประจำพื้นที่ภาคเหนือตอนบน 2 มหาวิทยาลัยพะเยา ประจำปีงบประมาณ 2563.
13.	2564	นักวิจัย. โครงการวิจัยเรื่อง “พะเยาเมืองแห่งการเรียนรู้ (Phayao Learning City)” ได้รับทุนสนับสนุนจาก หน่วยบริหารและจัดการทุนด้านการพัฒนาระดับพื้นที่ (บพท.) สำนักงานสภานโยบายการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัย และนวัตกรรมแห่งชาติ (สอวช.) ประจำปีงบประมาณ 2563.
14.	2563	นักวิจัย. โครงการวิจัยเรื่อง “การศึกษาภาพอนาคตแนวโน้มการเปลี่ยนแปลงเชิงพื้นที่เพื่อพัฒนานวัตกรรมเชิงสังคม (Social Foresight) ในพื้นที่จังหวัดพะเยา” ได้รับทุนสนับสนุนจาก สถาบันการมองอนาคตนวัตกรรม (IFI) ฝ่ายยุทธศาสตร์นวัตกรรม สำนักงานนวัตกรรมแห่งชาติ (องค์การมหาชน) ปีงบประมาณ 2563.
15.	2563	หัวหน้าโครงการ. โครงการวิจัยเรื่อง “การศึกษาคลัสเตอร์ที่มีศักยภาพในการพัฒนานวัตกรรมในพื้นที่จังหวัดพะเยาและกลุ่มจังหวัดภาคเหนือตอนบน 2” ได้รับทุนสนับสนุนจาก สถาบันนโยบายสาธารณะ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ปีงบประมาณ 2563.
16.	2563	หัวหน้าโครงการ. โครงการวิจัยเรื่อง “การประเมินประสิทธิภาพคณะกรรมการบริหารงานจังหวัดแบบบูรณาการ (กบจ.) ต่อการเป็นกลไกการฟื้นฟูเศรษฐกิจด้วยเงินกู้ 4 แสนล้านบาท” ได้รับทุนสนับสนุนจาก สถาบันส่งเสริมภาคประชาสังคม ปีงบประมาณ 2563.
17.	2563	หัวหน้าโครงการ. โครงการวิจัยเรื่อง “การจัดทำแผนการบริหารสมดุลน้ำ โดยกระบวนการมีส่วนร่วมของชุมชน (Community-based planning for water balance management)” (โครงการย่อยในแผนงานวิจัย เรื่อง “การบริหารจัดการน้ำก๊วนพะเยาและลุ่มน้ำอิงเชิงบูรณาการ เพื่อรองรับการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศอย่างยั่งยืน”) ได้รับทุนสนับสนุนจากงบประมาณมหาวิทยาลัยพะเยา ประจำปีงบประมาณ 2562.
18.	2563	หัวหน้าชุดโครงการวิจัย. ชุดโครงการเรื่อง “การจัดตั้งหน่วยวิจัยเพื่อความเป็นเลิศด้านการจัดการนวัตกรรมสาธารณะ (Unit of Excellence in Public Innovation Management)”. ได้รับทุนสนับสนุนจากงบประมาณมหาวิทยาลัยพะเยา ประจำปีงบประมาณ 2562.
19.	2563	หัวหน้าโครงการ. โครงการวิจัยเรื่อง “การสร้างระบบฐานข้อมูลนโยบายสวัสดิการสังคมในประเทศไทยสำหรับการประมวลผลด้วยแอปพลิเคชัน (Building the Database of Thailand’s Social Welfare Policy for Computational Process in the Application)” (โครงการย่อยในชุดโครงการเรื่อง “การจัดตั้งหน่วยวิจัยเพื่อความเป็นเลิศด้านการจัดการนวัตกรรมสาธารณะ”). ได้รับทุนสนับสนุนจากงบประมาณมหาวิทยาลัยพะเยา ประจำปีงบประมาณ 2562.

ที่	ปีที่แล้วเสร็จ	บทบาทในงานวิจัย / ชื่อโครงการ
20.	2563	นักวิจัย. โครงการวิจัยเรื่อง “การพัฒนาดัชนีความเป็นนวัตกรรมของท้องถิ่นในจังหวัดพะเยา (Development of Phayao’s Local Innovation Index)” (โครงการย่อยในชุดโครงการเรื่อง “การจัดตั้งหน่วยวิจัยเพื่อความเป็นเลิศด้านการจัดการนวัตกรรมสาธารณะ”). ได้รับทุนสนับสนุนจากงบประมาณมหาวิทยาลัยพะเยา ประจำปีงบประมาณ 2562.
21.	2562	ผู้ประสานงานชุดโครงการ, ชุดโครงการวิจัยเรื่อง “การประยุกต์ใช้แนวคิด “ร้านค้าศูนย์บาท” เพื่อสร้างเสริมการจัดการขยะที่ยั่งยืนในตำบลแมกกา (Application of “Zero-Baht Shop” to Promote Sustainable Waste Management in Maeka)” ได้รับทุนสนับสนุนจาก ทุนอุดหนุนโครงการ 1 คณะ 1 โมเดล ประจำปีงบประมาณ 2561 มหาวิทยาลัยพะเยา.
22.	2562	หัวหน้าชุดโครงการ, โครงการวิจัยเรื่อง “การวิจัยและพัฒนาการจัดการขยะอย่างมีส่วนร่วมในตำบลแมกกา (Research and Development of Participatory Waste Management in Maeka)” ได้รับทุนสนับสนุนจาก ทุนอุดหนุนโครงการ 1 คณะ 1 โมเดล ประจำปีงบประมาณ 2560 มหาวิทยาลัยพะเยา.
23.	2562	หัวหน้าโครงการ, โครงการวิจัยเรื่อง “การวิจัยและสำรวจความร่วมมือในการจัดการขยะภายในตำบลแมกกา (Surveying Co-production in Maeka’s Waste Management)” (โครงการย่อยในชุดโครงการวิจัยเรื่อง “การวิจัยและพัฒนาการจัดการขยะอย่างมีส่วนร่วมในตำบลแมกกา”) ได้รับทุนสนับสนุนจาก ทุนอุดหนุนโครงการ 1 คณะ 1 โมเดล ประจำปีงบประมาณ 2560 มหาวิทยาลัยพะเยา.
24.	2562	หัวหน้าโครงการ. โครงการวิจัยเรื่อง “การมีส่วนร่วมของประชาชนในการกำหนดนโยบายการกระจายอำนาจ: ศึกษาเปรียบเทียบประเทศไทยกับสหราชอาณาจักร (Public Participation in Decentralization Policy-Making: Comparative Study of UK and Thailand)” ได้รับ ทุนสนับสนุนการวิจัยจาก ทุนอุดหนุนโครงการวิจัยงบประมาณแผ่นดิน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2559 มหาวิทยาลัยพะเยา.
25.	2561	หัวหน้าโครงการ. โครงการวิจัยเรื่อง “การวิจัยและพัฒนาฐานข้อมูลแรงงานนอกระบบ จังหวัดพะเยา” ได้รับทุนสนับสนุนจาก สำนักงานแรงงานจังหวัดพะเยา ในปีงบประมาณ 2561.
26.	2560	หัวหน้าโครงการ. โครงการวิจัยเรื่อง “การจัดการความรู้เพื่อการสร้างเสริมสุขภาวะกลุ่มแรงงานนอกระบบ จังหวัดพะเยา: ความเป็นองค์กร” ได้รับทุนสนับสนุนจาก แผนงานพัฒนาคุณภาพชีวิตแรงงานนอกระบบ สำนักงานกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ (สสส.) โดย สมาคมวิถีทางเลือกเพื่อการพัฒนาที่ยั่งยืน เมื่อปี พ.ศ.2560.
27.	2560	หัวหน้าโครงการ. โครงการวิจัยเรื่อง “การจัดการความรู้เพื่อการสร้างเสริมสุขภาวะกลุ่มแรงงานนอกระบบ จังหวัดพะเยา: หลักประกันทางสังคม” ได้รับทุนสนับสนุนจาก แผนงานพัฒนาคุณภาพชีวิตแรงงานนอกระบบ สำนักงานกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ (สสส.) โดย สมาคมวิถีทางเลือกเพื่อการพัฒนาที่ยั่งยืน เมื่อปี พ.ศ.2560.
28.	2560	หัวหน้าโครงการ. โครงการวิจัยเรื่อง “แนวทางการพัฒนาการประสานความร่วมมือ (Collaboration) ในการจัดสวัสดิการสังคมในท้องถิ่น: กรณีศึกษา จังหวัดน่าน” ได้รับทุนสนับสนุนการวิจัยจาก สำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย (สกว.) ฝ่ายชุมชนและสังคม เมื่อปี พ.ศ.2558.
29.	2559	ผู้ประสานงานชุดโครงการ. ชุดโครงการวิจัยเรื่อง “การกลายเป็นเมืองของชุมชนโดยรอบมหาวิทยาลัยพะเยา: กรณีศึกษา ตำบลแมกกา” ได้รับทุนสนับสนุนจาก ศูนย์เครือข่ายความร่วมมือเพื่อการพัฒนาเชิง

ที่	ปีที่แล้วเสร็จ	บทบาทในงานวิจัย / ชื่อโครงการ
		พื้นที่แบบสร้างสรรค์ มหาวิทยาลัยพะเยา เมื่อปี พ.ศ.2558.
30.	2559	หัวหน้าโครงการ. โครงการวิจัยเรื่อง “ผลกระทบทางสังคมจากการกลายเป็นเมืองของชุมชนโดยรอบมหาวิทยาลัยพะเยา” (โครงการย่อยในชุดโครงการวิจัยเรื่อง “การกลายเป็นเมืองของชุมชนโดยรอบมหาวิทยาลัยพะเยา: กรณีศึกษา ตำบลแม่กา”) ได้รับทุนสนับสนุนจาก ศูนย์เครือข่ายความร่วมมือเพื่อการพัฒนาเชิงพื้นที่แบบสร้างสรรค์ มหาวิทยาลัยพะเยา เมื่อปี พ.ศ.2558.
31.	2559	หัวหน้าโครงการ. โครงการวิจัยเรื่อง “แนวทางการพัฒนาระบบบริหารจัดการงานวิจัยคณะรัฐศาสตร์และสังคมศาสตร์เพื่อการพัฒนาพื้นที่ตำบลแม่กา” (โครงการย่อยในชุดโครงการวิจัยเรื่อง “การกลายเป็นเมืองของชุมชนโดยรอบมหาวิทยาลัยพะเยา: กรณีศึกษา ตำบลแม่กา”) ได้รับทุนสนับสนุนจาก ศูนย์เครือข่ายความร่วมมือเพื่อการพัฒนาเชิงพื้นที่แบบสร้างสรรค์ มหาวิทยาลัยพะเยา เมื่อปี พ.ศ.2558.
32.	2558	หัวหน้าโครงการ. โครงการวิจัยเรื่อง “ดัชนีเมืองรองอัจฉริยะ ในเขตพื้นที่ภาคเหนือตอนบนของประเทศไทย” ได้รับทุนสนับสนุนจาก สถาบันนโยบายสาธารณะลีควนยู มหาวิทยาลัยแห่งชาติสิงคโปร์ (Lee Kuan Yew School of Public Policy, National University of Singapore) เมื่อปี พ.ศ.2558.
33.	2557	หัวหน้าโครงการ. โครงการ “การวิจัยเชิงสำรวจความคิดเห็นของประชาชนในจังหวัดพะเยาที่มีต่อเหตุการณ์รัฐประหาร พ.ศ. 2557” ได้รับทุนสนับสนุนจาก มหาวิทยาลัยพะเยา.

ผลงานตีพิมพ์ (Publications)

ที่	ปีที่ตีพิมพ์	ชื่อผลงาน
1.	2568	Chatthip Chaichakan and Dararat Khampeng. (2025). Enhancing Participatory Planning for Water Management through the Use of Innovative Tools in Collaborative Action Research. <i>World Water Policy</i> , 11(1): pp.82-96.
2.	2567	ฉัตรทิพย์ ชัยฉกรรจ์, ดารารัตน์ คำเป็ง และ ทนงค์ดี นิราศ. (2567). “การวาดแผนที่เส้นผู้บริโภครในการเข้าถึงบริการภาครัฐด้านสวัสดิการสังคมที่เป็นตัวเงินสำหรับแรงงานนอกระบบในอำเภอเมืองจังหวัดพะเยา (CUSTOMER JOURNEY MAPPING OF PUBLIC SERVICE ACCESS: THE CASE OF IN-CASH WELFARE BENEFIT DELIVERY FOR INFORMAL LABORS IN MUEANG DISTRICT, PHAYAO PROVINCE)”. ใน วารสารปัญญาภิวัฒน์ ปีที่ 16 ฉบับที่ 3 (กันยายน – ธันวาคม 2567): หน้า 79-97.
3.	2566	Chatthip Chaichakan. (2023). Collaboration, networks, and policy analysis in Thailand. In Ora-orn Poocharoen and Piyapong Boosabong (eds.), <i>Policy Analysis in Thailand</i> (pp.88-104). Bristol University Press.
4.	2565	Merttens, F., Leucharusmee, S., Chaichakan, C., Silva-Leander, S., & Barberis, V. (2022). “ Thailand Social Protection Diagnostic Review: Social protection mapping and vulnerability analysis”. Bangkok: International Labour Office.
5.	2564	ฉัตรทิพย์ ชัยฉกรรจ์ (บก.). (2564). “เวียงเชียงคำ รวมใจท้องถิ่น แพลงทรัพย์ในดิน สู่สวัสดิการชุมชน”. พะเยา: คณะรัฐศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยพะเยา.
6.	2564	ทนงค์ดี นิราศ, ฉัตรทิพย์ ชัยฉกรรจ์ และ รัตติยา พิซเซอร์. (2564). “การจัดสวัสดิการสังคมที่เป็นตัวเงิน

ที่	ปีที่ตีพิมพ์	ชื่อผลงาน
		ของภาครัฐ สำหรับแรงงานนอกระบบในประเทศไทย (In-cash Welfare Benefit Provision by Thai Public Sector for Informal Labors in Thailand)”. ใน วารสารมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง, 9(2): หน้า 14-20.
7.	2563	ฉัตรทิพย์ ชัยฉกรรจ์ และ ดารารัตน์ คำเป็ง. (2563). “การมีส่วนร่วมของประชาชนในการกำหนดนโยบายการกระจายอำนาจ: ศึกษาเปรียบเทียบประเทศไทยกับสหราชอาณาจักร (Public participation in decentralization policy making: a comparative study of Thailand and UK)”. ใน วารสารรัฐศาสตร์และรัฐประศาสนศาสตร์, 11 ฉบับเพิ่มเติม (กรกฎาคม-ธันวาคม 2563): หน้า 53-76.
8.	2563	ดารารัตน์ คำเป็ง, ฉัตรทิพย์ ชัยฉกรรจ์ และ ไชยันต์ รัชชกุล. (2563). “การศึกษาความเคลื่อนไหวทางการเมืองและพฤติกรรมเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร 2562 จังหวัดพะเยา (The Study of Political Movements and Electoral Behaviours in Phayao’s General Election 2019)”. กรุงเทพฯ: สถาบันพระปกเกล้า.
9.	2563	ดารารัตน์ คำเป็ง, ฉัตรทิพย์ ชัยฉกรรจ์ และ ไชยันต์ รัชชกุล. (2563). “การสื่อสารทางการเมืองในการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรจังหวัดพะเยา พ.ศ.2562 ภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 (Political Communication in Phayao’s General Election 2019 under Thailand’s 2017 Constitution)”, ใน วารสารสถาบันพระปกเกล้า, 18(1): หน้า 108-128.
10.	2562	ฉัตรทิพย์ ชัยฉกรรจ์ และ ดารารัตน์ คำเป็ง. (2562). “การจัดการการเงินเพื่อจัดสวัสดิการชุมชนท้องถิ่นแบบบูรณาการ (Financial Management for Integrated Local and Community Welfare Provision)”. เชียงใหม่: คลองข่าง การพิมพ์.
11.	2561	ฉัตรทิพย์ ชัยฉกรรจ์. (2561). “แนวทางการพัฒนาการประสานความร่วมมือในการจัดสวัสดิการด้านการเงินของจังหวัดน่าน” (Approaches for developing collaboration in in-cash welfare provision in Nan). ใน วารสารสถาบันพระปกเกล้า, 16(2): หน้า 54-80.
12.	2560	ฉัตรทิพย์ ชัยฉกรรจ์. (2560). “ความคิดเห็นของประชาชนจังหวัดพะเยาที่มีต่อเหตุการณ์การรัฐประหาร พ.ศ.2557” (Phayao people’s opinions toward 2014 coup). ใน วารสารสถาบันพระปกเกล้า, 15(3): หน้า 108-127.
13.	2560	ฉัตรทิพย์ ชัยฉกรรจ์. (2560). “การจัดการปกครองแบบประสานความร่วมมือ: แนวคิด วรรณกรรมคัดสรร และคำสำคัญ” (Collaborative governance: concepts, selected literature and key definitions). ในวารสาร Veridian E-Journal, 10(3): หน้า 286-298.
14.	2560	ฉัตรทิพย์ ชัยฉกรรจ์. (2560). “ผลกระทบทางสังคมจากการกลายเป็นเมืองของชุมชนโดยรอบมหาวิทยาลัยพะเยา” (Social impacts of urbanization in the communities surrounding University of Phayao). ใน วารสารการบริหารท้องถิ่น, 10(4): หน้า 1-23.
15.	2560	ฉัตรทิพย์ ชัยฉกรรจ์, พรณยุพา นพริก, ดารารัตน์ คำเป็ง, นิศาชล พรหมรินทร์, ไพรินทร์ ชัดิพงษ์, ณัฐพรี สีนันทนา พงษ์พิพัฒน์ และ กัญณภัทร วะวัน. (2560). “การกลายเป็นเมืองของชุมชนโดยรอบมหาวิทยาลัยพะเยา: กรณีศึกษา ตำบลแม่กา อำเภอเมือง จังหวัดพะเยา” (Urbanization in the communities surrounding the University of Phayao: the case of Maeka Subdistrict, Phayao). ใน วารสารการวิจัยเพื่อการพัฒนาเชิงพื้นที่, 9(3): หน้า 178-190.

ที่	ปีที่ตีพิมพ์	ชื่อผลงาน
16.	2560	ฉัตรทิพย์ ชัยฉกรรจ์, ดารารัตน์ คำเป็ง, สุธิณี ชุตินากุลทวี และ ธิรายุส บำบัด. (2560). “การบริหารจัดการที่ดีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น: บทเรียนจากการจัดบริการสาธารณะของท้องถิ่นในภาคเหนือตอนบน” (Good local governance: Lessons from public service provision in the upper North of Thailand). ใน รัฐสภาสาร, 65(1): หน้า 86-105.

ผลงานนำเสนอในที่ประชุมวิชาการ (Conference proceedings)

ที่	ปีที่เผยแพร่	ชื่อผลงาน
1.	2567	Kornganok Thongta, Chaturawit Chanchai, Sukhuma Chitapornpan, Somanat Somprasert, Supreeda Homklin, Chaiwat Photong, Pimsiri Suwanpit, Chatthip Chaichakan and Wanawan Pragot. (2024). “Evaluating the travel carbon footprint associated with using digital platforms for accessing social welfare services,” presented in the International Conference on Geoinformatics for Spatial-Infrastructure Development in Earth & Allied Sciences (GIS IDEAS 2024) (11-13 December 2024), at Grand Vista Hotel, Chiang Rai, Thailand.
2.	2566	Chatthip Chaichakan. (2023). “Using Agile-Scrum Methodology in co-creating digital innovation for social welfare services in Thailand: lessons and challenges,” presented in the International Research Society for Public Management (IRSPM) Conference 2023 (3-5 April), at Corvinus University of Budapest, Budapest, Hungary.
3.	2564	ฉัตรทิพย์ ชัยฉกรรจ์, ดารารัตน์ คำเป็ง, ปิยะวดี โรหิตารชุน และ ณัฐพร สิ้นฐานาวา. “การจัดทำแผนบริหารสมดุลน้ำโดยกระบวนการมีส่วนร่วมของชุมชนในพื้นที่ลุ่มน้ำอิง (Community-based planning for water balance management in Ing Watershed)” นำเสนอในที่ประชุมวิชาการพะเยาวิจัย ครั้งที่ 10 (23-25 มกราคม 2564) ณ มหาวิทยาลัยพะเยา จังหวัดพะเยา.
4.	2562	Chatthip Chaichakan and Dararat Khampeng. (2019). “Let the community run the service: innovative and entrepreneurial welfare provision through community-based financial institution in Thailand”. Presented in the International Research Society for Public Management (IRSPM) Conference 2019 (15-18 April), at Victoria University of Wellington, Wellington, New Zealand.
5.	2560	Chatthip Chaichakan and Dararat Khampeng (2017). “Collaborative governance in local welfare delivery: challenges and prospects in the North of Thailand”. Presented in the Asia-Pacific Public Policy Network (AP-PPN) Conference 2017 (11-12 February), at Chiang Mai University, Chiang Mai, Thailand.
6.	2560	Chatthip Chaichakan, et al. (2017), “Urbanization and its discontent in Thailand’s emerging university town”. Presented in the Asia-Pacific Public Policy Network (AP-PPN) Conference 2017 (11-12 February 2017), at Chiang Mai University, Chiang Mai, Thailand.
7.	2559	Chatthip Chaichakan and Dararat Khampeng (2016), “Coproduction in Local Waste

ที่	ปีที่เผยแพร่	ชื่อผลงาน
		Management: the Case of Northern Thailand”. Presented in the IIAS Study Group on Coproduction (13-14 June 2016), at the University of Tampere, Tampere, Finland.
8.	2558	Chatthip Chaichakan (2015), “E-Local Government and ICT Central Supports: Progress and Challenges in Northern Thailand”. Presented in the 6th International Conference on Local Government (17-18 September 2015), at Khon Kaen University, Khon kaen,Thailand.
9.	2557	Chatthip Chaichakan (2014), “Empirical Analysis of Political Landscape in Thailand After the 2014 Coup: the Case of Phayao”. Presented in the 8 th International HUSOC Conference Academics-Research 2014: “Humanities and Social Sciences: Multidiscipline beyond Frontiers” (18- 19 December, 2014), Kasetsart University, Bangkok, Thailand.
10.	2554	Chatthip Chaichakan (2011), “Tensions between the Central and Regional Offices in Thailand’s Decentralized Social Insurance Administration”. Presented in the International Conference on “Decentralization and its Discontents: Recalibrating Public Service Delivery in Asia” (November 2011). Hong Kong, China.
11.	2553	Chatthip Chaichakan (2010), “Examining Basic Impacts of Regional Empowerment on Thailand’s Social Insurance Administration”. Presented in the UK Social Policy Association Conference (July 2010), Lincoln, United Kingdom.

ประสบการณ์การพัฒนานวัตกรรม/บริการวิชาการ/ที่ปรึกษา

ที่	ปีที่แล้วเสร็จ	บทบาทในงาน / ชื่อโครงการ
1.	2566	หัวหน้าโครงการพัฒนานวัตกรรมเมืองและชุมชน. ชื่อโครงการ “แอปพลิเคชัน “มีสิทธิ (Me Sitthi)” สำหรับการจัดสวัสดิการสังคมเฉพาะบุคคล” ได้รับทุนสนับสนุนจาก สำนักงานนวัตกรรมแห่งชาติ ประจำปีงบประมาณ 2565.
2.	2564	หัวหน้าโครงการ. ชื่อโครงการ “การส่งเสริมสวัสดิการสังคมแบบบูรณาการด้วยข้อมูลองค์รวมระดับตำบล” ดำเนินการใน 4 ตำบล ได้แก่ ตำบลคือเวียง อำเภอดอกคำใต้, ตำบลลจิม อำเภอบึง, ตำบลเวียง อำเภอเชียงคำ และ ตำบลสบง อำเภอภูซาง ภายใต้โครงการ “มหาวิทยาลัยสู่ตำบล สร้างรากแก้วให้ประเทศ (U2T) มหาวิทยาลัยพะเยา”. ได้รับทุนสนับสนุนจาก สำนักงานปลัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัย และนวัตกรรม ประจำปีงบประมาณ 2564.
3.	2564	ผู้รับผิดชอบโครงการ “การพัฒนานวัตกรรมกับการแก้ปัญหาด้านสวัสดิการชุมชนและการจัดการการเงิน” ภายใต้โครงการ “ยุวชนอาสา ระยะที่ 2 มหาวิทยาลัยพะเยา” สนับสนุนงบประมาณโดย สำนักงานปลัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัย และนวัตกรรม ประจำปีงบประมาณ 2564.

